
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7358/2024
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Variazioni  compensative  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)
2024  ai  sensi  dell'art.  175  comma  5  quater  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  18
agosto2000 n. 267 e dell'art. 30 del Regolamento di Contabilità;

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Geom. Salvatore Granata.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 5648 del 12/12/2024
Protocollo N. 102246/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Geom.
Salvatore Granata con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 12/12/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



SERVIZIO SVILUPPO TURISTICO E CULTURALE, ARCHIVIO STORICO E BIBLIOTECA
METROPOLITANA

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Responsabile del Servizio Geom. Salvatore Granata, nominato P.O. e Responsabile del
Procedimento  con Determinazione Dirigenziale  n.  5712 del  14/12/2023,  sottopone al
Dirigente la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale, attestando di non trovarsi
in situazioni, nemmeno potenziali di confitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 07 Agosto 1990 n. 241. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 
• con Deliberazione del Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Metropolitano

n. 3 del 22.01.2024 è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione
2024/2026 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011;

• con Deliberazione n.  2 del  06.02.2024 della  Conferenza Metropolitana è stato
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati;

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14.02.2024 è stato approvato il
piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

• con Deliberazione n.  6 del  26.11.2024 della  Conferenza Metropolitana relativa
all’approvazione della “Variazione del bilancio di previsione 2024/2026;

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 183 del  28/11/2024 è stato approvata la
variazione al il piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5511  del  10/12/2024  è  stata  operata  una
variazione compensativa del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 ai  sensi
dell'art. 175 comma 5 quater lett. a) del D. Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267 e dell'art.
30 del Regolamento di Contabilità;

Considerato che:
• Sono pervenute all’Amministrazione numerose istanze da parte di Comuni della

Città  Metropolitana  di  Palermo  e  da  parte  di  Associazioni,  Fondazioni,  Enti
Religiosi per la concessione di interventi finanziari relativi alla realizzazione di
manifestazioni/eventi relative alle imminenti festività natalizie;

• E’ intendimento di questa Amministrazione, nei limiti della disponibilità di bilancio,
favorire  e  promuovere  mediante  la  compartecipazione  alla  realizzazione  di
manifestazioni e iniziative in prossimità delle festività natalizie 2024 promosse dai
Comuni  e/o  Associazioni  attraverso  l’acquisizione  di  beni  e/o  servizi  acquisiti
direttamente dall’Ente;

• Questa  Città  Metropolitana  ad  oggi  ha  sostenuto  la  promozione  di  circa  75
manifestazioni ed iniziative culturali, turistiche sportive e di spettacolo di interesse
sovracomunale mediante compartecipazione, esaurendo le disponibilità sul Cap.
132302/7 previsto nel PEG 2024;

• Sul  PEG  2024  è  previsto  al  Cap.  132311  denominato  “Acquisto  libri  e
pubblicazioni” uno stanziamento pari ad €. 3.000,00 interamente disponibile e sul
quale non si prevede l’assunzione di alcun impegno di spesa per l’anno in corso     

• l'art.175 comma 5 quater, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. Prevede..… “Nel rispetto
di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono efettuare, per ciascuno
degli esercizi di bilancio”:
• a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione tra capitoli di

entrata della medesima categoria e tra i  capitoli  di spesa del medesimo

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai
macroaggregati,  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contributi  agli
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza
della Giunta; 

• ai  sensi  del  combinato disposto  di  cui  all'art.  28,  c.4  e dell'art.  30 del  vigente
Regolamento di Contabilità la competenza per le variazioni di cui in parola spetta ai
Dirigenti responsabili dei servizi competenti per materia; 

Rilevato che 
• in  riferimento  alle  risorse  assegnate  a  questa  Direzione  in  questo  Esercizio  di

Bilancio 2024 si rende necessario apportare delle variazioni compensative ex art.
175, comma 5 quater, lett. a) del D.lgs. n. 267/2000 tra i capitoli di spesa di cui
all'allegato a) al fine di dare attuazione all’intendimento dell’Amministrazione;

• ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b) n. 2 del D.lgs. 267/2000 non è necessario
acquisire il parere dell'organo di revisione sulla presente variazione;

• ai sensi dell'art.  153, comma 4, dei D. lgs. 267/2000 il  responsabile economico
finanziario è preposto, tra l'altro, alla verifica periodica dello stato di accertamento
delle  entrate  e  di  impegno  delle  spese,  alla  regolare  tenuta  della  contabilità
economica patrimoniale e più in generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari
e complessive della gestione e dei vincoli della finanza pubblica;

Visto il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinati dall'art. 147 quinquies del 
D.lgs 267/2000
Visti
- il TUELL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
- i principi contabili di cui agli art.3 del D.lgs. 118/2011 e gli allegati n. l, n.4/l, n. 4/2, 
n.4/3 e n.4/4
- la L.r. n.15/2015 e ss.mm.ii;
- la L.r. n. 7/2019;
- la L.r. n.31 del 18/12/2021
- il Regolamento di Contabilità
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024 
Dato atto che 
• nella procedura in oggetto fino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard

procedimentali previsti;  
PROPONE

che si adotti il conseguente provvedimento

1. Di efettuare le variazioni compensative ex art.175 comma 5 quater, lett.a del
D.lgs. 267/2000 tra i capitoli di spesa di cui all'allegato A) parte integrante del
presente provvedimento;

2. Di trasmettere copia dei presente provvedimento al Sindaco Metropolitano nel
rispetto del Comma 3 dell'art 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

 Il Responsabile del Procedimento
Geom. Salvatore Granata

Si allegano i seguenti documenti:
-  All. “A”

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


